
Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n. 62 del 16/12/2016 
  

    Prot. n.    4610/P   del 16/12/2016 

 

Oggetto: Provvedimenti per il personale: Attivazione promozione per merito comparativo.  
 

1 
BC/ X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2016\DECRETO N. 62 MERITO COMPARATIVO.doc 

IL PRESIDENTE   
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n.69/2008 e alla L.R. n.91/1998, abrogazione della L.R. n.34/1994”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio 2 Alto Valdarno - approvato con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 
04 del 31/03/2015, e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (BURT) Parte Seconda 
n. 32 del 12.8.2015 Supplemento n. 119 –; 
 
VISTO in particolare l’art 18 “Funzioni del Presidente”, comma 2, lettera o) del suddetto Statuto;  
 
VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV) consortile, approvato con Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 14 del 29/11/2016;  
 
VISTO il CCNL per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario, ed in particolare 
l’art. 8 “Piani di organizzazione variabile” - (POV) il quale prevede testualmente    “L’organizzazione dei 
servizi del Consorzio è definita da un piano di organizzazione variabile che, in relazione alle funzioni 
istituzionali del Consorzio, individua le esigenze organizzative del Consorzio e le necessarie strutture 
nonché, sulla base delle posizioni organizzative e dei profili professionali di cui al precedente art. 2, le 
qualifiche”; 
 
PRESO ATTO che il vigente Piano di Organizzazione Variabile ha apportato delle significative 
variazioni nella struttura operativa del Consorzio di Bonifica con conseguente necessità di attribuzione 
di posizioni organizzative e corretta assegnazione di mansioni; 
 
IN PARTICOLARE il vigente Piano di Organizzazione Variabile suddivide la struttura operativa in 
cinque settori, e precisamente 
 

 Settore Amministrativo (SA); 

 Settore Difesa Idrogeologica (SDI); 

 Settore Irrigazione e Fondi Strutturali (SI); 

 Settore Catasto (SC); 
 
Diretti, coordinati e sorvegliati dal Direttore Generale e con l’obbligo di lavorare con il metodo della 
interoperabilità intersettoriale per la gestione delle varie funzioni del Consorzio; 
 
VISTO l’art. 45 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica, il quale prevede che la promozione e 
l’assegnazione di mansioni superiori vengano disposte dal Consorzio, in base a giudizio per merito 
comparativo e tenendo conto delle attitudini a disimpegnare le superiori mansioni, sia tra profili 
professionali contigui all’interno dell’area di appartenenza, sia dal profilo professionale più elevato 
dell’area immediatamente inferiore al profilo professionale meno elevato dell’area immediatamente 
superiore e tra i dipendenti che abbiano prestato lodevole servizio per almeno un anno nel profilo 
immediatamente inferiore a quello proprio delle mansioni superiori da attribuire, purché in possesso del 
prescritto titolo di studio;  
 
VISTO l’allegato “A” del vigente Piano di Organizzazione Variabile del Consorzio il quale determina i 
criteri da seguire per l’assegnazione di punteggi in occasione di promozioni per merito comparativo; 
 
RICHIAMATO il Titolo IV “Procedure di gestione” (punto “a” secondo periodo) del suddetto Piano di 
Organizzazione Variabile; 



Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n. 62 del 16/12/2016 
  

    Prot. n.    4610/P   del 16/12/2016 

 

Oggetto: Provvedimenti per il personale: Attivazione promozione per merito comparativo.  
 

2 
BC/ X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2016\DECRETO N. 62 MERITO COMPARATIVO.doc 

RICHIAMATI i contenuti dell’Accordo Aziendale sottoscritto in data 26 settembre 2016 – Prot. n. 
2722/A - tra il Consorzio e le Organizzazioni Sindacali – FAI – CISL e FLAI – CGIL -, ed in particolare il 
punto n. 3 il quale prevede testualmente che: “Il procedimento per la promozione e l’assegnazione a 
mansioni superiori viene disposto dal Consorzio in relazione alle esigenze del servizio. In caso di 
attivazione del procedimento lo scrutinio per merito comparativo potrà svolgersi, in relazione alle 
esigenze di servizio, anche con riguardo al personale in possesso dei requisiti richiesti, 
indipendentemente dal profilo professionale di appartenenza”;    
 
CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione consortile di dare attuazione al vigente Piano di 
Organizzazione Variabile e conseguentemente di dare avvio alle procedure di promozione per merito 
comparativo, riservate, all’interno di ciascun settore, al personale dipendente avente diritto ai sensi 
dell’art. 45 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e del vigente POV, per la copertura 
immediata dei posti: 

 n. 01 posto di Capo Settore Irrigazione e Fondi Strutturali destinato al Settore Irrigazione e 
Fondi Strutturali (SI) – Area Quadri Parametro 162; 

 
RITENUTO opportuno attribuire al Direttore Generale Consortile il mandato di attivare tutte le 
procedure inerenti la promozione per merito comparativo suddetta, riservata al personale dipendente, e 
necessarie per la coerente applicazione del Piano di Organizzazione Variabile; 
 
INFORMATE nel merito le Rappresentanze Sindacali Aziendali (R.S.A.) e le Organizzazioni Sindacali 
attualmente presenti nella realtà consortile (CGIL – FLAI e CISL-FAI); 
 
VISTO il Bilancio di previsione Anno 2016 – approvato con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 06 del 
09/06/2016, il quale presenta una adeguata copertura finanziaria necessaria per le promozioni in 
questione;    
 

 
DECRETA 

 
1. DI DARE avvio al procedimento di promozione per merito comparativo, riservato al personale 

dipendente avente diritto ai sensi dell’art. 45 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e 
del vigente POV, in narrativa descritto, per la copertura dei seguenti posti: 

 n. 01 posto di Capo Settore Irrigazione e Fondi Strutturali destinato al Settore Irrigazione 
e Fondi Strutturali (SI) – Area Quadri Parametro 162; 

2. DI INCARICARE il Direttore Generale consortile ad attivare tutte le procedure necessarie per 
l’esecuzione del procedimento di promozione per merito comparativo, riservato al personale 
dipendente, esposto in narrativa, nel rispetto dell’attuale CCNL dei dipendenti dei Consorzi di 
Bonifica e del vigente Piano di Organizzazione Variabile;  

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, 
comma 4 dello Statuto Consortile. 
 
 

               Il Presidente 
 

                                                (Paolo Tamburini) 


